A. d. IX. Calend. April. An. MDXLIV. Ant. Augustinus in Clementis collegio adhuc versabatur, quò quidem paullo post Calend. Januar. reverius erat. Eodem anno a. d. XIII. Calend. Novembr. facultatem sibi fieri petiit, ut ab agro Bononiensi abesse posset: Neque amplius unquam ad collegium rediit. Namque se Romam contulit; quo quidem pervenit non ita ante ipsas Novembr. Calend. Pauli III. Pont. Max. An. X.

Romani itineris causa fuit, quod Ludovicus Gomerius Oriolensis Jurisconsultus, qui ingenii acumine subtilis meruit appellari, quive e XIIvirum litibus judicandis Collegio erat, idemque Pontificiæ Domus Præfecturam gerebat, atque Sarnensis erat Antistes; quod quidem sacerdotium adeptus fuerat VIII. Calend. Majas An. MDXXXIV. fato functus erat. De die vero, qua hic mortem obierit, non satis constat. Nam inscriptio quædam, quæ in Oriolensi maximo Templo est prope Divinæ Trinitatis Aram, indicat illum interiisse An. MDXLII. [4] Hughellius autem in eo libro, cui nomen Italiæ Sacræ esse voluit, illius mortem [5] ad An. MDXLIV. retulit. Itaque Celtiberis postulantibus Carolus Quintus Cæsar Ant. Augustino [6] eum magistratum mandari censuit. Annum tunc Augustinus agebat omnino septimum supra vigesimum. Placuit ea res summopere Pont. Maximo. At quanquam Augustinus XIIvir renunciatus fuisset An. MDXLIII. non tamen magistratum statim inivit. Nam Lælius Taurellus litteris ad eum Florentiæ datis IX. Calend. Februar. An. MDXLIV. ita ait: *Cooptari te jam valde cupio. Sed & spero fore tabellam jam in manibus, collegasque frequentes in nostram sententiam ituros.* Sed ne tum quidem iniit magistratum: quod postea contigit circiter Calend. Quintil. An. MDXLV. Nam Lælius Taurellus homini eam rem gratulatus est a. d. III. Idus verbis notatione dignissimis. Ait enim: *Litteris tuis evangelia deberi fateor ejus nuncii, quo mirum in modum delectatus sum; te tandem ad solemne istud, sanctumque jusjurandum admissum esse: Quo non tam tibi, quam ordini vestro curiæque [ quibus præclari ingenii, atque industriæ tuæ dotibus frui datum est ] gratulemur; justitiæ demum sanctitatisque, quibus templum, oppressis vexatisque, quibus perfugium paratum est.*

Et si maximis Augustinus ob eum magistratum occupationibus distineretur, jus civile tamen, quantum poterat, illustrare non desistebat. Æternâ est memoriâ digna epistola, quam ad Lælium Taurellum scripsit Calend. intercalariis prioribus An. MDXLVI. cum ei mitteret manu volumen scriptum, quod græcas continebat Codicis Justiniani constitutiones, quas ipse collegerat, interpretatusque fuerat; quæve epistolâ narravit ei, e quibus libris il-

las

[1] Ant. August. in Emend. lib. II. cap. XI.

[2] Franc. Turr. in Epist. qua Jo. Sapien-  
tis cognomento Cyparissioti scripta ad Anton.  
August. misit.

[3] Ant. August. in Emendat. lib. II. cap.  
IX.

[4] Rodriguetius in Biblioth. Valent. pag.  
CCCV. Ximenius de Valentim. script. vol. I.  
pag. 97.

(5) Vol. VII. col. DCCCXVI.

(6) Ant. August. de Emend. Grat. lib. post.  
Dial. IV. in princ.

las eruisse leges; hoc exemplo: Diutius tibi deberi non potest, quod pene convitio a me flagitas munusculum, ut græcas ad te constitutiones, quas insthinc Jo. Metellum tuum ad me attulisse scripseram, in Latinum sermonem conversas mitterem, cum eo corollario, quod postea sum pollicitus. Habes jam quod expetisti. Nec illas solum ipsas accipies, quas ille in vestra Medicea Bibliotheca inter Pontificii Juris Græcos libros invenit: sed & alias, quas hic in Vaticana, & in aliis Bibliothecis animadvertimus in Justiniani Codice Constitutionum desiderari. Sed ut venatoribus, qui aliquot insignes feras ceperunt, voluptati maxima est narrare, neque prædam spectantibus injucundum audire, quibus indicibus atque vestigiis in eos saltus, aut silvas pervenerunt; quæ fuerit canum, aut sociorum sollicitudo; quæque postea dum singula aut excitantur, aut agitantur, aut capiuntur, acciderint; ita mihi faciendum esse putavi, ut quo pacto hanc nostram minoris fortasse voluptatis, non minoris tamen sudoris, ac pulveris venationem peregerim, conscribam. Nam cum ante aliquot annos in eos Institutionum, ac Novellarum locos incidissem, quibus harum legum mentio fieret: cumque in his ipsis XII. libris Constitutionum, & ex titulorum pollicitationibus, & ex adscriptis notis initio aliquarum legum, quæ Græcam aliquam deesse significarent, multa esse mutila, & manca vidissem: male nobiscum esse actum putabam, si eas aut consulto prætermittas Justiniani iussu, quod nonnulli docti viri crediderunt, aut aliquo facto amissas, aut alicujus invidia calatas esse existimassem. Sed & cum animadvertissem ad calcem libri tertii conversam barbaram Constitutionem exstare, qua de aleæ lusu agitur: mirabar quid esset, quod & illa, & Novellarum liber, & ea capita, quæ in Digestis Græce scripta sunt a Berguntione Pisano, ut Odofredus scribit, non a Bulgaro, ut vulgo creditur, Latina, ut illis temporibus licuit, facta, tam cito periissent. Ecce autem & Digestorum loci permulti, & Græcarum Novellarum liber Haloandri, & aliorum ope restituti pristino splendori sunt. Sed & ab eodem Haloandro in multis Constitutionum titulis diligenter est significatum, quo in loco Græca lex desideraretur. His stimulis concitatus cœpi omni nostra, & amicorum diligentia in græcorum librorum Bibliothecis perquirere, anne alicubi laterent inter Juris Civilis Græcos Interpretes, quos permultos fuisse acceperam, quas investigabamus vagas illas feras. Et initio, ut illam Justiniani de veteri jure enucleando omittam, quam apud Te ex vestris illis Pandectis descripseram (eaque Græce, & Latine, ut illinc accepi, cum notis nostris earum rerum, in quibus inter se diversæ sint interpretationes, suo loco posita est) reperta a nobis Venetiis est pulcherrima Zenonis Constitutio de ædificiis privatis in Bessarionis locupletissima bibliotheca, in eo libro, in quo Justiniani, Justinii minoris, & Leonis, ut vocant, Sapientis, omnes Novellæ leges continentur. Ejusdem Constitutionis exemplum non satis integrum postea a nostro Metello isthic repertum est, & quod longe præstitit, viginti fere Constitutiones de rebus sacris conscriptæ. Quibus nos alias adiecit tum ex tertia Synodo Ephesina, tum etiam ex aliis duabus Græcarum legum Collectionibus. Ex quibus Epitomis quoque, ac Paratitlis adjuti sumus, quod in his vestigia, atque sententias aliarum permultarum inveniremus. Hæ autem Collectiones, de quibus agimus, e quibus plus compendii factum est, cum Theodori Balsamonis, aut Joannis Zonaræ Canonum interpretationibus conjungi solent, aut cum Photii Patriarchæ XIV. titulis, quibus etiam nonnihil debemus in ludor. præsertim interpretatione, de quæ, ut alias tecum familiariter jocabar, cornicum oculos me confixisse scripseram. Uno itaque volumine omnes leges comprehensæ sunt, quas Justinianus libro primo Codicis, & libro primo Novellarum (est enim is quoque liber in certos quosdam libros, ac titulos divisus) de rebus sacris tractantes collocat. Hæ tamen, quas Græco sermone lib. I. Codicis Justinianus constituit, integræ extant magna ex parte: Latinarum vero, & ipsarum Græcarum, quæ XIII. titulis continentur, in Epitomen redacta sententia est, additis singulorum titulorum, ut vocant, Paratitlis, in quibus similes loci ex aliis Juris Civilis partibus referuntur. Debetur quidem certe huic, quisquis fuit, neque enim nomen adscripsit, non parum, quod ejus opera factum est, ne in optimis rebus positæ veterum principum operæ perirent. Nam licet pie, ac sancte receptum esse videatur, ut in his rebus, quæ ad Religionem constituendam pertinent, Pontificum, non Regum sententiæ perquirantur: negari tamen non potest, quin moderandis omnibus Reip. partibus, seditiosis ac perniciosis civibus compescendis, ipsius denique Religionis majestati tuendæ ac conservandæ, principum virorum auxilium necessarium sit. Sed ut illo revertar, unde sum digressus, his omnibus locis, quos dixi, in unum locum conjunctis, nostrum fuit onus tum eadem cum Latinis libris conferre, tum veteribus vestigiis, indicibusque conjungere, tum ipsarum legum ordinem perscrutari, tum denique, quam petieras, facere interpretationem. In quibus omnibus sæpius fortasse me, & propter rerum ipsarum obscuritatem ac novitatem, & propter nostras valde ab his rebus alienas litium occupationes, labentem, ac conniventem agnosces. Sed est in eo tua aliqua culpa, qui me in præcipitem locum adduxeris: Mea solum, quod nihil Tibi negare, aut sciam, aut possim. Quamquam, ut joculari desinamus, ego omnia præstare debeo, qui sciens prudensque me in periculum conjecerim. Vale. Calend. Februarii MDXLVI.

Age vero Ant. Augustinus magnâ, qua pollebat, doctrinâ prudentiâque ita eum gessit magistratum, ut Pontifici Maximo, totique reipublicæ plenissime satisfaceret, tantâ omnino

in-

integritate, atque innocentia; ut prorsus difficile sit æstimare, an in eo major temperantia, an judiciorum major severitas eluxerit (1).

\* Barbare  
dicitur A-  
sperferium.

Cum in eo magistratu esset, Bononiam ad Clementis collegium dono misit bacillum \* argenteum setis ad alteram partem ornatum (cujus generis bacillis Sacerdotes lustrali aquâ populum aspergunt) hydriamque item argenteam. Id verò munus nostris quoque temporibus in eo collegio servatur, ut hominis liberalitas in memoria exstet, hancque habet inscriptionem: *Ant. Augustinus Auditor Rotæ hujus S. Collegii Collega.*

Mortuo Paulo III. An. MDXLIX. IV. Id. Novemb. quum decem & quinque annos reipublicæ summam tenuisset, Regum animis ad pacem conciliatis, Tridentinoque ob reipublicæ tranquillitatem advocato conventu; in ejus successit locum Julius Tertius, qui Paulli nomine ad Tridentinum Concilium legatione functus fuerat. Hic Pont. Max. Ant. Augustinum plurimi fecit, quicum intima animi secreta communicare solebat, eumque de maximis rebus consulere: atque illum tandem in Britanniam legavit, quo tempore Hispaniæ Rex Philippus Secundus in matrimonium duxit Mariam Britannæ Reginam Henrici Octavi F. Ferdinandi & Isabellæ Hispaniæ Regum N. Regniq. Eduardo Octavo mortuo, hæredem: quæ quidem femina ad se vocato Reginaldo Polo Cardinali propinquo suo, sapientiâ prudentiâque homine clarissimo, ingentem insulam verissimæ religioni, Romanæque reipublicæ universam restituit: quamobrem adeo insigne matrimonium ei debebatur. Legationis ea causa fuit (2), ut Ant. Augustinus Pontificis Maximi nomine Regibus gratias ageret; quod eorum sapientiâ diligentiaque effectum esset, uti in eo regno sanctissima religio, & Pontificis Max. auctoritas in pristinum statum redigerentur. Ut autem Ant. Augustinus mitteretur, illud in causa fuit, quod Reginaldo Polo opem ferre deberet in componendis iis, quæ ad Sacerdotes, sacrorumque Ministros pertinerent. Magnopere etiam viri sapientis prudentia, si coram adesset, ad illud conducere posse putabatur, ut multa in perpetuum tempus constabilirentur, quæ ad sacerdotia pertinerent; utque Britanni, qui ab Romano continenti tam longe absint, ad Urbem ne cogerentur accedere, nisi gravissimis atque justissimis de causis.

Paucis diebus antequam Augustinus in Britanniam proficisceretur, hoc est a. d. VIII. Calend. Februar. An. MDLV. Julius III. Pont. Max. litteras ad Polum Cardinalem dedit: Sese per Ant. Augustinum missurum enses, & pileum Philippo II. Regi, aureamque rosam Mariæ Britannæ Reginae. Idem Pontifex diploma, quo Augustinum appellabat suum Internuncium VI. Calend. dedit: eademque die illum exquisitissimis litteris commendavit Ruisio Gometio Sylvensi, qui Philippo Regi a negotiis, & a consiliis erat. Hæ epistolæ cum illo etiam diplomate Romæ in tabulario Pontificio servantur; uti etiam libellus mandatorum, quæ data Ant. Augustino fuerunt, a. d. III. Calend. conscriptus (3). Augustinus in Britanniam profectus est menie Februario, amico homine Jo. Metello Sequano comite & adjutore (4).

In Britannia Ant. Augustinus amplissimas Pontificis Max. nomine Philippo & Mariæ Regibus gratias egit; quod eorum in primis operâ ad sanctissimam religionem, qui ab ea defecerant redissent. Impediri certe posse, ne populorum animi a veritate desciscerent; modò nullum errantibus daretur apud exterarum gentes perfugium. Id facile fore factu, pace inter Britannos Gallosque parta. Pontificem Maxim. eam rem Ferdinando quoque Cæsari persuadere conari. Henricum Secundum Galliæ Regem polliceri, sese daturum operam, ut Turcarum Rex opprimeretur, sanctissimaque præsertim religio in pristinum redigeretur statum. Ipsum Pontificem in eo totum esse velle, ut veteres in rempublicam mores revocarentur. Enimvero eam rem Sacerdotum Antistitumque impediri pertinaciâ; qui se nullo corrigi modo paterentur: nec minus magistratum audaciâ; qui sibi ea sumerent, quæ ad eorum munus minime pertinerent. Pontificem nihilominus; quod ad Sacerdotes spectaret; legem scripsisse, qua multa, magni illa quidem momenti, continerentur: eam brevi esse laturum. Quod autem ad magistratus attineret, Regum in eo auctoritate opus esse. Sperare Pontificem, eos pari omnes ufuros esse consilio. Eâ lege Sacerdotum mores ad veterem revocari disciplinam, atque ab ipso Pont. Max. initium fieri. Siquæ id satis minime foret, Pontificem animum induxisse, ut quæ opus esse intelligeret, omnia vellet addere (5).

E Britannia Augustinus eodem anno MDLV. a. d. XV. Calend. Octobr. in Belgas profectus est. Ibi tum erat Joannes Paetius Castrensis. Hic itaque ab Menapiis litteras ad Hieronymum Zuritam dedit mente Sextuli; quibus litteris ita scripsit (6): „ Amicos omnes, simulque „ Regem ipsum expectamus. Venient Gonzalus Peretius, Verzoza, Ant. Augustinus, aliique „ complures“. Tum iisdem litteris ait, sese in Italiam indeque in Hispaniam simul cum Ant. Augustino iturum.

Po-

(1) Andr. Schottus *in Orat. Fun.*

(2) Latinus Latinus *in Epist. ad Andr. Massium datâ IV. Id. Feb. An. MDLV.*

(3) Pallavicinus *in Hist. Conc. Trid. lib. XIII. cap. X.*

(4) Jo. Met. Seq. *in Epist. qua ad Anton.*

August. misit *Ossorii de reb. Emm. R. Lust. lib. XII.*

(5) Pallavicinus *in Hist. Conc. Trid. lib. XIII. cap. X. num. V.*

(6) Dormer. *in Progress. Hist. apud Celtib. pag. CDLXXXVI.*

Postrid. Calend. Novembr. Paullus IV. Pont. Max. litteras ad Philippum Regem dedit: Sibi necesse esse, uti Ant. Augustinum ad Urbem, apudque se haberet. Hominem ea propter debere se ab illa legatione revocare. Epistola exstat in tabulario Pontificio. Augustinus obitâ legatione Romam reversus est Nonis Januar. An. MDLVI. relicto Jo. Metello Sequano, qui in Belgas postque in patriam se contulit, quum totis decem annis unâ fuissent (1).

Itaque cum Romam Augustinus pervenit Pontificatum obtinebat Maximum Paullus IV. atque urbs ab Hispanorum exercitu obsidebatur; maximeque metu suspendebantur animi propter recentis direptionis recordationem: Enimvero respublica, projectis armis, ad otium revocata est, & Augustinus ad magistratum, quoungebatur, rediit, & ad amicorum colloquia (2); qui quod viri essent eruditissimi, planeque ii, qui antiquitatem, atque adeo ætatem suam illustrare noverunt, multi quidem illius merita faciebant. Itaque viri, qui litteris excelleret, ad illius ædes sæpissime accedebant. Fuerunt autem ex eo numero:

Jo. Paëtius Castrensis summo vir ingenio, quique diu multas pertractasset disciplinas. Hic Augustini hortationibus se Romam contulit: nam in epistola, quam dabat Tridenti postrid. Id. Decembr. ad amicum suum Hieronymum Zuritam, quicum, quæ cogitaret, omnia communicabat, ita scripsit (3): „Mirum plane est, quam me Aguilera (4) premat arctius, uti Romam me conferam. Mihi de eâ re Frater Cardinalis Coriensis “ (hic erat Franciscus Quinnonensis) „ & Anton. Augustinus diligentissime scripserunt; ut jam me tueri non possim “.

Joannes Verfoza Cesaraugustanus, qui magnopere Q. Horatii Epistolas gravitate, elegantiaque est imitatus. Hic ætate An. MDLV. misit ad Ant. Augustinum epistolam, quæ incipit:

*Dum reus inconcinnus abest, actorque superbus,  
Antoni quid agis rerum Augustine? (5)*

Franciscus Turrianus, quo quidem viro Joannes Salviatus Cardinalis [6], atque postea Hieronymus Seripandus Cardinalis [7] familiariter cum primis usi fuerunt; quique maximos labores pro sanctissima religione sustinuit. Ei inter alia multa Ant. Augustinus eas dedit leges græcè conscriptas, quibus legibus nomen *Canonibus Apostolicis* est: Quas ipse postea Turrianus latine convertit, ediditque Antuerpiæ An. MDLXXVIII. typis Plantinianis; ut ipse in Præfatione scripsit.

Mirum autem non est, homines Hispanos domum ejus ventitare solitos fuisse: Atqui erant cum eo sæpissime Itali etiam summi viri; e quibus fuerunt:

Octavius Pacatus, qui ex eâ hominum locietate erat, qui Mariæ Virginis Servi appellantur. Hic vitâ functus est a. d. XIV. Calend. Januar. An. MDLXVII. tristemque nuncium perscripsit Latinus Latinius ad Ant. Augustinum, qui tunc temporis Ilerdensis erat Antistes (8); Augustinus autem ad Hieronymum Zuritam Calend. Jun. his verbis: „Necessarius noster, Octavius Pacatus, sive Pantagathus superioribus diebus festis mortem obiit. Tales viri jam pauci supersunt “ (9). Baptista Rufus in eo commentario, quem de Pantagathi vitâ confecit, typisque edidit Romæ An. MDCLVII. scripsit: Hominem appellatum primò fuisse Bagattum; sed quum id sibi nomen duriusculum videretur, maluisse se Pacatum appellari: Guillelmo postea Sirleto Cardinali, Marco Antonio Mureto, & Paulo Manutio illum placuisse nominare majori suavitate (a) Pantagathum. Balthazar Cespedensis in libro, quem *Humanistam* inscripsit; qui quidem liber nullo auctoris nomine exstat Madriti in Regis bibliotheca; & Auberus Miræus in Historia Scriptorum Seculi XVI. memoriæ tradiderunt, Octavium Pantagathum plures annos membris omnibus captum in lecto jacuisse in Farnesii Cardinalis ædibus. Hominem ibi sæpissime convenire fuisse solitos viros doctissimos Ant. Augustinum, Onuphrium Panvinium, Fulvium Ursinum, Levinum Torrentium, Paullum Manutium, Gabrielem Faernum,

Tom. II.

d

Lau-

[1] Lat. Latin. in *Epist. ad Andr. Mass.* XIII. Cal. Oct. An. MDLV. apud Dorm. pag. data Romæ XII. Cal. Febr. An. MDLVI. Jo. 554. col. 2.

[2] Schottus in *Orat. Fun.*

[3] Dormerus in *Progress. Hist. apud Celtib.* pag. 146. col. 1.

[4] Jo. Aguilera, de quo Nic. Antonius honorificentissime scripsit.

[5] Verfoza in *Epist. ad Ant. August.* pag. 11. & in *litteris ad Hier. Zur. datis Romæ*

[6] Vide Turriani *Introduct. ad lib. de votis monasticis.*

[7] Lat. Latin. in *Epist. ad Andr. Massima* data IV. Cal. Apr. An. MDLI.

[8] Idem in *Epistolar. vol. II. pag. 129. Epist. ad Ant. August.*

[9] Adde Ant. August. *Carm. ad Lat. Latin.* apud Nic. Antonium pag. 79. col. 1.

(a) Non major quidem suavitas in Pantagatho, quam in Pacato videtur esse: Sed fortasse ii viri Pantagathum ducebant a græcis vocabulis πάντα omnia, & ἀγαθός bonus; atque ita hominem appellabant per omnia bonum, sive optimum.

Laurentium Gambarum, aliosque permultos, qui Pantagathum multâ colebant observantiâ: propterea quod ipse, quæcumque disputarentur omnia egregie pertractabat. Ipsum, etsi suam in publicum potuisset eruditionem proferre, nihil tamen reliquit scriptum\*: sed ejus auditores magistri nomen immortalitati consecravisse. Quanti verò Augustinus omnia, quæ a Pantagatho prodibant, æstimaret, colligi ex eo potest, quod quæ ab ipso didicerat, omnia scribere solitus esset: Idque ex iis constat, quæ Fulvius Ursinus in Fragmentis\* Historicorum, quæ Ant. Augustinus collegerat, observavit in T. Livium; ubi legitur quæ Pantagatho opinio de Centuriis esset. Cæteri, quibuscum erat Ant. Augustino necessitudo, en qui fuerint:

Fulvius Ursinus Romanus (1) antiquitatis restituendæ cum primis studiosus:

Gabriel Faërus Cremonensis (2) veterum librorum emendatione illustris:

Onuphrius Panvinius Veronensis, Augustinianus Heremita, qui historiam tum imperii, tum sacerdotii magnopere illustravit. Ant. Augustinus, quæ sibi de eo homine opinio esset, ostendit iis litteris, quas ad Fulvium Ursinum dedit Tarracone X. Calend. Martias An. MDLXXIII. hoc exemplo: „ Onuphrius sæpe de rebus nimis propere judicabat. Quare etsi diligens esset, nonnunquam tamen a veritate aberrabat; ut omnibus contingit. Quin de nobilibus familiis ageretur, solebat vel minimâ suspitione animum inducere, ut putaret, aliquem fuisse alicujus filium. Ita Aubertus Goltius in Fastorum nummis multa facile addidit. Aubertum autem artificem fuisse crediderim, uti Pyrrhus, ac Æneas, & alius quidam etiam, qui in eo volumine, cui nomen Promptuario est, legitur“.